When we say '*esse* is simple intelligence,' we do not understand that it is the Intelligence that is the intellectual substance multiplied in ten orders, but that it is 'intelligence,' that is, a *form* brought forth [*producta*] into being by the illumination of the [divine] agent intellect [...], just as we call 'to be' [*esse*] the 'first intelligence,' 'to live' [*vivere*] the 'second intelligence,' 'sensible' the 'third intelligence,' and so on.<sup>116</sup>

This form *esse*, of course, is received into 'that which is' (*id quod est*). Thus, the form received becomes an intellect or an Intelligence with a capital 'I'.<sup>117</sup> Here is how Albert initially puts it:

114 Cf. *ibid.*, I.4.5, ed. by Fauser, p. 48, vv. 45–51: 'We have said that the first font is an intellect universally acting in such a way that there is nothing among the *things understood* in any way that it does not actualize in the manner in which it is an intellect. Furthermore, we call thing understood everything that is, in any way whatever, capable of being understood. For, this cannot be understood unless it is constituted in the illumination of the First Intellect' ('Diximus enim, quod primus fons est intellectus universaliter agens ita quod nihil est de intellectis quocumque modo quod non agat eo modo quo intellectus est. Intellectum autem dicimus omne quod quocumque modo intelligi potest. Hoc enim non posset intelligi, nisi in lumine primi intellectus constitueretur').

115 See, again, the works cited in note 75 above.

116 Albertus Magnus, *De causis*, II.1.19, ed. by Fauser, p. 83, vv. 58–69: '*Quamvis autem esse, quod est creatum primum, intelligentia simplex sit, tamen propter habitudines et potentias, quas habet, compositum est ex finito et infinito. Quando autem dicimus esse intelligentiam simplicem, non intelligimus, quod sit intelligentia, quae substantia intellectualis est in decem ordines multiplicata, sicut in anteriori libro determinatum est, sed quod est intelligentia, hoc est, forma a lumine intellectus agentis in esse producta et in simplici illo lumine per intentionem accepta, sicut dicimus esse intelligentiam primam et vivere intelligentiam secundam et sensibile intelligentiam tertiam et sic deinceps*' (lemmata from *Liber de causis*, IV, ed. by Fauser, p. 88, vv. 63–68). Note especially the form *sensibile*, which is clearly below God.

117 One can see Stages 1 and 2 in germ circa 1251 in Albertus Magnus, *Physica*, VIII.1.15, ed. by Hossfeld, p. 579, vv. 60–66: 'et ideo dicunt [Aristotle and the Peripatetics], quod a prima causa